
 1

Vyhodnocení činnosti veřejných badatelen Archivu bezpečnostních složek 

od ledna 2007 do července 2007 
 
 
 Od listopadu 2006, kdy do funkce ředitele Odboru archiv bezpečnostních složek MV nastoupil  

PhDr. Pavel Žáček, Ph.D., zaznamenává archiv a zejména badatelna Na Struze zvýšený zájem ze strany 

veřejnosti i médií. 

Návštěvnost badatelen se oproti minulým létům mnohonásobně zvýšila. Pro uspokojení zájmu badatelů 

byly prostory badatelny Na struze od dubna tohoto roku rozšířeny o dalších 12 míst, byl zvýšen také počet 

badatelských dnů ze tří na čtyři. Zároveň přibyla výpočetní technika pro studium digitalizovaného materiálu                

a čtečky na prohlížení mikrofilmů. Také badatelna v Kanicích byla rozšířena a modernizována. 

 Zájem o archiv dokládá skutečnost, že v prvních sedmi měsících tohoto roku využilo služeb jen 

badatelny Na Struze 445 badatelů. Pro srovnání – za celý rok 2004 navštívilo badatelnu 290 badatelů.  

 V badatelnách je předkládán materiál rozdílných povah všech oddělení Archivu bezpečnostních složek. 

Jedná se o materiály bývalého Studijního ústavu, svazky operativní  a vyšetřovací povahy, personální spisy, 

spisový materiál z agendy ministerstva vnitra, Státní bezpečnosti a Veřejné bezpečnosti (více k jednotlivým 

fondům www/archivnictvi/archivmv/fondy.html). Nově jsou v badatelně Archivu Na Struze předkládány také 

archiválie zpřístupňované podle zákona 107/2002 Sb. v digitalizované podobě, které byly dříve předkládány 

pouze v badatelně v Pardubicích. 

 Vzhledem k uspořádání fondů, které nemají ve všech případech k dispozici podrobné archivní 

pomůcky, si badatelé nemohou materiál vždy objednat na základě existujících inventářů, které si sami prostudují. 

Z tohoto důvodu pracovníci badatelen (Na Struze, Kanice) přistupují k mnohým žádostem individuálně                

a provádějí „předhledávání“ písemností k dané problematice. Při vyřizování požadavků badatelny dodržují 

zákonnou lhůtu 30ti dní od podání žádosti.  

  

 Následující tabulky znázorňují činnost badatelen v Pardubicích, Kanicích a v Praze Na Struze                         

a neveřejné badatelny v Praze  Kobylisech od ledna do července 2007.  

 Z kolonky „badatelské návštěvy“ lze vyčíst celkový počet návštěv, které vykonali badatelé Archivu 

bezpečnostních složek za příslušné měsíce. Největší nárůst je patrný v měsíci květnu, což souvisí se závěrem 

letního semestru. Pokles v červenci byl způsoben uzavřením badatelny Na Struze z důvodů revize archivních 

fondů a počátkem prázdnin.  

 Hodnoty v tabulce týkající se archivních čísel vypovídají pouze o předloženém materiálu. Není brán 

zřetel na archiválie, které pro badatele byly připraveny a z nějakého důvodu mu nebyly předloženy. Předložené 

archivní jednotky jsou spočítány tak, že pokud badatel přijde 4x za měsíc a studuje stále tu samou inventární 

jednotku, je materiál počítán jako jedna inventární jednotka, nikoli jako 4 jednotky (badateli jsou ovšem 

započítány 4 dny návštěv). To neplatí pro neveřejnou badatelku  Kobylisech, kde je opětovné předložení 

inventární jednotky pokaždé započítáno jako nová zápůjčka. 

 Hodnoty v tabulce nazvané „svazky“ vypovídají o objemu předloženého materiálu. V těchto kolonkách 

jsou rozpočítány počty svazků a složek k jednotlivým archivním číslům.  

  



 2

 
 
 
 
 

zákon č. 499/2004 Sb.   
měsíc badatelské 

návštěvy 
arch. čísla svazky fiše 

leden  140 642 1479 33 
únor  192 877 1416 48 
březen  233 1285 1692 88 
duben  252 788 1334 55 
květen  300 1432 2154 101 
červen 250 1320 1895 95 
červenec 153 769 1222 107 
celkem 1518 7113 11192 527 

 
 
 
 
 
 
 
 

zákon č. 499/2004 Sb.   
měsíc badatelské 

návštěvy 
arch. čísla svazky fiše 

leden  3 4 10 1 
únor  11 17 75 0 
březen  8 8 8 0 
duben  14 30 75 3 
květen  21 34 44 1 
červen 11 9 12 1 
červenec 39 19 126 3 
celkem 107 121 350 9 
 
 

zákon č. 107/2002 Sb.   

měsíc badatelské 
návštěvy 

arch. čísla svazky fiše 

leden  37 51 83 21 
únor  25 63 89 10 
březen  25 49 61 9 
duben  17 36 43 13 
květen  21 41 56 5 
červen 23 37 183 12 
červenec 15 11 9 7 
celkem 169 301 534 102 

 
 

 
 
 
 
 

Statistika činnosti Archivu bezpečnostních složek MV - 
badatelna Pardubice 

Statistika činnosti Archivu bezpečnostních složek MV -  
badatelna v Praze Na Struze 



 3

 
 
 
 
 
 
 

zákon č. 499/2004 Sb.   
měsíc badatelské 

návštěvy 
arch. čísla svazky fiše 

leden - 
únor 

92 334 509 235 

březen - 
duben 

161 530 774 786 

květen - 
červen 

263 569 405 262 

červenec 23 32 73 17 
celkem 539 1465 1761 1300 
 
 
 
 
 
 
 

měsíc badatelské 
návštěvy 

inventářů před. 
seznamů 

inv. 
jednotek 

knih svazků  kartonů balíků 

leden 23 6 - 94 + 2 CD 2 94 11  
únor 24 4 - 92 + 2 CD 7 37 15  

březen 40 5 - 155 12 52 18 2 
duben 28 2 - 121 5 159 23 1 
květen 35 6 1 92 4 134 2  
červen 25 1 - 111 - 48 6  
červenec 17 5 - 45 3 60 14  
celkem 192 29 1 710 + 4 

CD 
33 584 89 3 

 
 
 
 
Předkládaný materiál v badatelně Kanice je velmi různorodý a často pochází z přírůstků. Proto je metodika 
zpracování statistiky odlišná.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Statistika činnosti Archivu bezpečnostních složek MV - 
badatelna Kanice 

Statistika činnosti Archivu bezpečnostních složek MV – 
neveřejná badatelna Kobylisy 



 4

 

Počet badatelských návštěv badatelny Na struze Praha 

0

50

100

150

200

250

300

leden únor b řezen duben kv ěten červen červenec

badatelské
návšt ěvy

 
 

Počet badatelských návštěv badatelny Pardubice 

0

10

20

30

40

50

60

leden únor b řezen duben kv ěten červen červenec

badatelské návšt ěvy

 



 5

 
 

Počet badatelských návštěv neveřejné badatelny v Praze Kobylisech 

0

50

100

150

200

250

300

leden-
únor

březen-
duben

kvě ten-
červen

červenec

badatelské návšt ěvy

 

Počet badatelských návštěv badatelny Kanice 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

leden únor b řezen duben kv ěten červen červenec

badatelské
návšt ěvy

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

 

Počet předložených archivních materiálů v neveřejné badatelně v Praze 
Kobylisech 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

leden-únor b řezen-duben kv ě ten-červen červenec

počet
předložených
archivních
materiál ů

 
 

 
 

Počet předložených archivních materiálů v badatelně Kanice 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

leden únor b řezen duben kv ě ten červen červenec

počet
předložených
archivních
materiál ů

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 7

Počet předložených archivních materiálů v badatelně Na Struze 
 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

leden únor b řezen duben kv ě ten červen červenec

počet
předložených
archivních
materiál ů

 
 

 
 

Počet předložených archivních materiálů v badatelně Pardubice 
 

0

50

100

150

200

250

300

leden únor b řezen duben kv ě ten červen červenec

počet
předložených
archivních
materiál ů

 
 
 
 
 
 
 
 
 


